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1950’li yıllardan itibaren hayatımıza giren ve hızlı bir şekilde 
artış gösteren motorlu taşıt kullanımı, dünya genelinde pek çok 
değişikliğe de sebep oldu. Gitgide taşıtlara öncelik veren yakla-
şımlarla insanlar, kent alanının genelinden yalıtılıp kendileri 
için sınırlandırılmış alanlara hapsoldu; buralarda yürümek zo-
runda kaldı. Artan hızlı hareketlilik talebiyle yollar, araçlar ile 
genişledi, araçların hızları arttı ve yayalar için güvenli sınırla-
rın üstüne çıktı. Öte yandan motorlu taşıt trafiği ve hızlı erişim 
fikrinin yarattığı cazibeyle artan bireysel taşıt kullanımı, dünya 
genelinde sera gazı emisyonlarını artırarak ulaştırma faaliyet-
lerini tüm dünyadaki CO2 emisyonunun beşte birini oluşturan 
bir seviyeye getirdi.1 Dünya ve insanlık için çalan tehlike çan-
ları ise küresel arenada ulaştırma sektöründe sürdürülebilirlik 
tartışmalarını başlattı.2

Karbonsuz ulaşım türlerinin yaygınlaştırılması sürdürülebilir 
ulaşım kavramının en önemli bileşenlerinden biri.3 Ulaşım 
araçlarının karbonsuzlaştırılmasının ve toplu taşıma kulla-
nımının yaygınlaştırılmasının yanında yaya ve bisikletli ula-
şımın, ulaşım piramidinin en üstüne çıkarılması fikri, uzun 
yıllardır dünya metropolü pek çok kentin gündeminde. Ancak 
yaya ve bisikletli ulaşımın ulaştırma hiyerarşisi içinde en ön-
celikli ve en çok tercih edilen hâle gelmesinin önünde pek çok 
zorluk yer alıyor. Bunların başında da yaya ve bisikletli gibi sa-
vunmasız yol kullanıcılarının trafik akışı içinde taşıtlar karşı-
sında güvenliğini sağlamak geliyor. 

Trafikte güvenlik sorunsalı aynı zamanda bir küresel halk 
sağlığı sorunu olarak görülüyor.4 Trafik kazalarının meydana 
getirdiği ölüm ve yaralanmaların, kazazedeler ve aileleri üze-
rinde yarattığı korkunç etkinin ötesinde, aynı zamanda top-
lumsal ve ulusal boyutlarda da sağlık finansı ve genel finansal 
açıdan kaynakları olumsuz etkiliyor. Sadece hayatını kaybeden 
insanlar veya kalıcı bir biçimde sakat kalan insanlar ve onla-
rın aileleri üzerinde yarattığı acı ve üzüntüyle sınırlı olmayan 
trafik kazaları, sağlık sistemi üzerinde yarattığı yük, üretkenlik 
(işgücü) kaybı ve oluşturduğu ekonomik maliyet ile de sosyoe-
konomik yansımaları üzerinden ülkelerin ve toplulukların re-
fahlarını tehdit altında bırakıyor.

Dünya Sağlık Örgütü tarafından yayımla-
nan Karayolu Güvenliği Küresel Durum 
Raporu,5 dünya genelinde yayalar (%23), 
bisikletliler (%6) ve iki-üç tekerlekli mo-
torlu araçlar olmak üzere savunmasız yol 
kullanıcıları olarak belirlenen grupların 
karıştığı kazalar sonucunda meydana ge-
len ölümlerin, tüm ölümlerin %50’sini 
oluşturduğunu ortaya koyuyor. Geçmiş 
yıllar boyunca benimsenen motorlu araç 
trafiği öncelikli ulaşım altyapısının bir so-
nucu olarak, savunmasız yol kullanıcıları-
nın trafik güvenliği açısından korunaksız 
kaldığını söylemek yanlış olmaz.

Türkiye’de trafik kazaları çeşitli şekillerde 
meydana geliyor. TÜİK tarafından açıkla-
nan kaza istatistikleri, yandan meydana 
gelen çarpışmalardan sonra trafik kaza-
larının en çok meydana gelme şeklinin 
yayaya çarpma olduğunu ortaya koyuyor.6 

Sadece ölümle sonuçlanan trafik kaza-
larının meydana geliş şekilleri değerlen-
dirildiğindeyse durum oldukça çarpıcı. 
Türkiye’de ölümle sonuçlanan trafik kaza-
larının neredeyse dörtte biri, yayaya çarp-
ma şeklinde meydana geliyor. Bir başka 
deyiş ile araç-yaya çarpışmasında yayanın 
hayatta kalma ihtimali oldukça az. Bu da 
trafik akışı içinde yayaların savunmasız 
olduğunu gözler önüne seriyor.

Trafik kazalarının meydana gelme şekli 
ve kazanın sonucunu ciddi anlamda et-
kileyen faktör olan yol kullanıcılarının 
kusurları incelendiğinde, sürücülerin 
araçlarını yol, hava ve trafiğin gerektirdiği 
şartlara uydurmaması (%37), yayaların ise 
geçit ve kavşakların bulunmadığı yerler-
de geçme kurallarına uymaması (%33,4) 
ve taşıt yolu üzerinde trafiği tehlikeye 
düşürücü hareketlerde bulunması (%31) 
başta geliyor.
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Türkiye genelindeki bu ortalamaların İstanbul için de geçerli 
olduğunu söylemek mümkün. İstanbul özelinde mevcut olan 
veriler ışığında 2015 yılından bu yana meydana gelen trafik 
kazaları sonucunda hayatını kaybeden yol kullanıcılarının 
dağılımları, yayaların karşı karşıya olduğu tehlikeyi doğrular 
nitelikte. Buna göre geçmiş yıllarda hayatını kaybedenlerin ne-
redeyse yarısına yakınını yayalar oluştururken; son yıllarda bu 
oranın giderek azaldığını görüyoruz. Ancak yine de 2023 yılın-
da meydana gelen kazalar sonucu hayatını kaybedenlerin en az 
üçte birini yayalar oluşturuyor.

Trafik kazaları sonucunda meydana gelen yaralanmaların yol 
kullanıcılarına göre dağılımları incelendiğinde ise, yaralanan-
ların beşte birini yayaların oluşturduğu görülüyor. Yol kul-
lanıcıları özelinde ölüm ve yaralanma grafiklerini bir arada 
düşündüğümüzde, en savunmasız yol kullanıcısı olan yayala-
rın, trafik kazaları karşısında yüksek ölüm riskiyle karşı karşı-
ya olduğu bir gerçek.

Sonuç olarak sayılar bize, trafik kazalarının hâlen gerek ülke-
mizde gerekse İstanbul’da güvenlik açısından ciddi bir zorluk 
oluşturduğunu ortaya koyuyor. Sürdürülebilir ulaşımın tam 
olarak tesis edilmesi aşamasında yayaların hareketlilik dene-
yimlerinde güvenliği sağlamak, tartışmasız en önemli konu-
lardan biri. 1988 yılında deklare edilen Avrupa Yaya Hakları 
Bildirgesi’nde7 belirtildiği üzere yayaların, sadece yaya kulla-
nımına yönelik tasarlanmış, yaya geçitleri ve kaldırımlar gibi 
yaya geçişlerinin sınırlandırıldığı ve ötekileştirildiği “yaya böl-
geleri”nin aksine, kentsel yaşam çevrelerinin genel düzeni ile 
uyumlu bir şekilde, yayaları belli alanlarla sınırlandırmayan 
yaklaşımların benimsendiği uygulamalarla kentsel alanlara ve 
hizmetlere adil ve güvenli bir şekilde erişim hakkı vardır. Bunu 
sağlayabilmek için paylaşımlı alan8 yaklaşımlarının benimse-
nerek, motorlu taşıtların “yolda öncelik hakkını” bu taşıtlardan 
alıp; 20. Yüzyılın başlarında olduğu gibi bu hakkın yayalara ve-
rilmesi ve böylelikle, sürücü ve yaya olmak üzere tüm yol kul-
lanıcılarının bir arada güvenli ve konforlu bir şekilde hareket 
edebildikleri kentsel yaşam alanları inşa edilmesi gerekiyor.
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